**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

3 An possidens mala fide teneatis rem integrum restituere, cùm dubius es
ad quem pertineat?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76540)

deente est præsumptio, ut deficiatur expressè cap. si virgo. 3.4. q. 1.
ibi, in iure prædorum tardius uniusquisque possessor bona fide des-
citur, quandiu possidere la ignorat al eum, & tradit mplus rela-
tis Couart. ad reg. possessor. p. 2. §. 7. n. 3. & seqq. Istan. Med. Cod.
de restitu. q. 17. Ilellus lib. 2. de iust. & deb. 3. Quocum dura
de veritate non confat, semper possidenti fauendum est, neque
obligandum aliquid restituere, iuxta l. i. qui d. sinuauis ff. de re
vide. & q. retinenda, iustit. de interdictis, & consonat lex 27. iij.
2. pari. 3.

7 Apposui notanter in conclusione, facto examine ad investigandum verum dominum, te posse rem, de qua dubitas retinere, si ille non compater. Requiritur enim tuborta dubitatione diligentiam facere ad inquidigandam veritatem. Hæc namque inuestigatio necessaria est, ut viuicique quod suum reddatur. Ita Doctores nam, 4, in præc. relati. Illa autem inuestigatione durante, non potes utire, quæ vnu consumuntur alioquin frustra dominus queratur. Poteris tamen vni illa, quam vnu consumuntur. Si enim esset equus, vel manicipium, potes illo vni dum adhibes diligentiam animo solvendi dominum premissum illius vnu, deductus invenimus expensis. sic Thomas d'anch. lib. 2. de martr. disp. 41. ques. 2. concl. 3. l. 21. Sal. disp. univ. sect. 2. 3. - 2. 18. Vi latib. tom I. un. m. raff. 3. diff. 20. num.

Si om̄as investigare dominum, quando ipse posse
comparere, & ea de causa potest non comparere, communis
sententia tenet ea de causa possessorum mala, sed i confi-
tū. Quia ex aliqua omissione contra iustitiam sequitur domi-
num non comparere. Teneris ergo tanquam possessor mala
ficiē rem & factus pro qualitate dub j restituere ita Mol. tom. I
de iust. iur. disp. 36. concil. 1. Th. Sanch. disp. ap. 13. Villalob. n. 2
Salas n. 317.

9. Probabilis est, si dominus non comparare non esse obligatum ad aliquam restituitionem. Nam esto pecunias constitutas in omittenda inuestigatione veri domini, cum comparatore probabilitas poterat, at non obinde te ma^rta fidei possessorum constitutas. Quia nonquam certus fuisti rem alienam posse fidei: quod videbatur necessarium ad amittendam possessionem antea acquisitam: & ita docet R. Belli, de oblig. iust. Cito ruitus & probabilius reparet oppositum) 1. part. lib. 2. q. 5. de ref. n. 12. §. sed quid.

10 At quid dicendum, si praemissa debita diligentia, & dubius
fis, propendeas tamen magis rectam esse alienam, teneris ne
testinueris, vel dividere?

Affirmant plures te teneri diuidere, si diuisibilis est, sin minus recompensacione facere tandem in affirmatione praebendo, sic tenet Salomon. 2.2. q.62. art.6. controu. 4. concl.4. Bannes ibi in primum ad q.4. q.62. dub. viii. concl.2. & quatuor. 40. 1. dub. 5. concl.4. Vident. 2.2. disp. 3. qu. 16. p.2. col.5. verbi sui auctor. Thom. Sanch. lib.2. de marim. disp.4. concl.2. num. 19. Egidio de Coninch. disp.3. de sacram. marim. dub. 10. num. 93. Quia tunc non est patr. causa tua, & aliena, vt possesso tibi suffragetur: inquit illa maior propensio videatur eequalere possessioni.

11 Nihilominus probabilius existimo te non tenet diudicare rem legitimè possellim, etiam magis propendes alienam esse & etiam si id probabilitate iudices, modo certus malitiae nos sis, alienam esse. Possesso enim propondras omnibus rationibus non concubientis: & ita doct Velazquez dicit, *66.6.79.42.*
Salas 23. n. 23. Thom, Sanch, mutatis sententiis lib. 1. in
De cal. c. 19. m. 9. Qui bene aduerteret te debere etiam probabilitatem iudicare eum tuum, ut possis retinere; alias retinens operari contra conscientiam.

11 Non solum possesso legitima est titulus sufficiens, vi
dubitan, sine res tua, vel aliena, eam possis reirent, sed etiam
te cum possis alienata. Qui inutilis tibi esset possesso, si
possella vi non licet, inde potius estet onerosa, si illam intra-
etiam seruare deberes. ita Valsq. n. 38. Salas n. 227. Thom. Sanch.
de marim. lib. 2. f. p. 41. q. 2. confid. 4. n. 22. Couart. reg. peccatum
3. parte in princ. n. 4. Ioan. Sanch. disp. 43. n. 12. Perez. & Villalobos
sua r. 2.

13. Aduerunt tamen Couart, utique Sanchez, Salas, & alii, si vendas rem, sic sub dabo possidens, te debet monere empore de dubio, quod habes, quando probabis spes eius dominum comparitutum. Quia vendis rem visiōnam, expositiā tamque periculō, ut compareant vero dominos ab empore ex- trahantur. Hoc enim viito, & periculō detecto vel empor non emerit, vel emerit viliorē premo. Quod si spes mortalis non est, ut certus vetus dominus compareat, non tenet monere de dubio quia tunc emptor morali periculō non exponitur, sic utique Sanchez. 2. quæst. 62. art. 6. dub. §. Fach. I b. 1. contr. s. 64. in parviss. fol. 18.

14. Observandum denique est supradictam doctrinam non procedere in debitis certio contractis. & solutione dubia familiari certi tibi confit debitum contraxisse, dubius tamen es, an solueris, tenetis solvere; quia possidet alius actionem debitum contra te, quia idem in dubio priuare non potes. Dubia enim exceptio non potest exequatur excipiente, ex I. T. 1. et 2. et 3. legat. I. Et ex his, quae nota Baldus non solum sed et probari.

ff. de noui operis nunciat. Deinde quia iustitia petit et qualitatem, & debito certo non est equalis dubia solutio. ita Valsq. disp. 66. c. 6. fine n. 43. Salas n. 231 fine Thom. Sanch. lib. 1. in D. Cal. c. 19. n. 12. Suan. tom. 2. de relig. lib. 2. de iuram. c. 33 n. 7. Iota. Sanch. alii relatis disp. 4^a. n. 9.

PUNCTVM III.

An possidens mala fide teneatis rem integrum
restituere, cum dubius es ad quem
pertineat.

- Si à possessore bona fiduci rem furto acceperisti, & dubitas, an eius sit, teneris integrum ei reddere.
 - Si titulus empionis, vel donationis rem sub dubio furtivam possederis, & facta diligentia dubium persicisti, teneris dividere inter eos, quos dubias.
 - Limitandae sunt nisi à possessoribus bona fiduci acceperis.
 - Emens rem furtivam, ut domino reddas, non peccas.
 - Emptor bona fiduci diceris, cum nulla ratio convinces se tibi offert seu emptio esse furtivam.

Ex dictis superiori punto constat, si à possessore bona fidei rem fuit accepisti, & dubitas an sit eius, tenere te ei integrè reddere. Quia iniurie illum (spoliatis), neque habes titulum, ratione cuius possitis rem, aut patrem illius retinere & ira tradit Nauri. *17.nov.17.21.Cordub. in summa quis sit illius. 22.concl. 3. Molina. 107. 1. de infra tract. 2.dip. 2. 8.v. ram Nauri. de rel. 2. sup. 3.ap. 1. ab. 8.n.30. Salas tract. 2.dip. 2. 17.23.n.2 34. Thom. Sanch. alios refutens 1.b. 2. de mar. dip. 42. concl. 6.n. 6. Villalobos tem. 1.summ. tract. 1. d'ffic. 20.n.6. loan. Sanch. dip. 43 num. 13.*

2. Verum si dubitas, an res sit furtiva, & titulo empionis, aut donationis possedit, tenuisti facta diligentia, & dubio persistente rem dividere inter te & eos de quibus dubitas. Quia tunc proullo stat præumprio, ac proxime omnes aquale sus habent. Petivimus autem te a datum in causa esse non potest, quoniam debes alii, qui non acceptaverint, & de quibus dubitas, an eorum sit res ipsa facie. Sicut si comparet verus dominus, tenebit illi integrum retinetur, etiam si premium cedesset, quia mala fide illud dedicisti. Si salas illa disp. in set. 23. n. 231. Th. Sanch. conel. 5. n. 24. Villalobos n. 5. Molina disp. 35. 5. verum, Et disp. 6. fine.

33. *Limita supradictam doctrinam, nisi a potestate bona fide accepisti; tunc enim et si dubius accepisti, at non comparente domino post factam diligentiam, potest restringere tem- & illa vti quia succedit loco possidentis, à quo accepisti titula empionis, vel donations. Quia ratione emens mancipia ab asportantibus, et si dubius emeris, an fuerint futuri; et facta diligenter pro inuestigando verum dominium, si spes moralis sit, fore ut compareat, illoque non competente potes restringere. Quia tunc non est possitio pro libertate mancipii, sed pro posse fference bona fidei, qui illud vendit, & cuius loco tu successisti.* sic Molin. *dis. 36. concl. i. & 3. ex quo desumptum Sanchez illa dict. 41. de maritim. num. 2.8. Ioan. Sanchez dis. 43. num. 14. Salas 2. 26.*

⁴ Sed inquires primō, an emens rem furtivam, ut verum dominū inquiras, & eam illi tradas pccas.

Responde te non peccare, immo gratum domino facere, qui non
quam alia via in tem est habuitus. sic Couar. r. g. *peccatum*, 3.
part. initio, m.4. Bannes 2.2. q.6.2. art.6. dub.5. *oncl.1.* Salomon, *ibid.*
contr. 4. *concl. 1.* Th. Sanch. *ibid.* 2. de mar. *diss. 1.* n.29. Salas 1.2.
tratt. 8. *diss. vn.* *est. 2.3.* n.27. Villalobos *diss.* 20. n.8. Quid si
dominus non comparuerit, teneris tem in pios vires conuertere,
deducto prelio. Quid similierte deducere potes dominum compa-
rente, cuius viliter eius negotium gesfetis, ac proinde non est
equum et in amissione petri condemnare. sic Salomon, Bannes, Sanch.
& Villalob. *supra*.

5. Inquires secundò, quid requiratur, ut templo bona fieri
canis, sufficiēte ignorare tem eis futuriam, & credere non omnia
ab aliquo vendita futura esse, esto rumor, fei vehementis suspi-
cio sit illum nullam futura vendere: Negat Molin, illa disp. 35.
in fine concil. 2. & concil. 4. in princ. Mercado lib. de contr. c. 20.
fol. 104. Th. Sanch. disp. 41. n. 2.7. Salas n. 235. Villalobos diff. 20.
n. 7. Mouentur, quia pericolo exponis tem alienum retinendi,
ac propiore bone fidei possessor dictum non potes. Hoc tamen ir-
telligeremus quando rationes efficaces, seu moraliator conuenientes
*adest venditorum vendere tem futuriam, non quando dub-
sus, & probabiles: tunc enim deponete debes dubium, & in-*
telligere, alium rei vendere, quia nemo plazimur ma-
ius, nisi probetur, neque in dubio deictum

lus, mihi prosector, nequaquam
commisiss, ex reg. iuris, & ex l. me-
rito, ss. prosector.

六六

六

PUNCT